

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2023 Y 2022

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	57,263,263,087.41	53,239,153,947.97
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	899,815,179.86	2,013,133,327.35
CRÉDITOS NETOS	35,560,016,847.27	32,986,979,326.75
CUENTAS POR COBRAR NETAS	17,983,810,446.44	16,212,189,045.45
	2,819,620,613.84	2,026,852,248.42
	1,143,289,804.42	1,177,399,135.77
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	130,443,112.11	147,647,431.69
PROPIEDADES DE INVERSION	170,503,037.95	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	350,233,438.66	345,120,938.02
OTROS ACTIVOS	492,110,215.70	512,835,735.08
TOTAL ACTIVO	58,406,552,891.83	54,416,553,083.74
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	921,651.12	1,361,624.77
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	161,000,000.00	172,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,418,975,995.84	23,644,211,489.88
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	24,624,095,359.12	23,861,270,826.81
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	956,764,877.88	671,594,324.24
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	143,149,371.54	123,500,960.56
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	291,433,446.30	81,295,409.08
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	507,488,261.49	456,858,958.71
	14,693,798.55	9,938,995.89
	26,433,800,660.47	26,308,285,422.22
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	15,012,248.89
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,376,254,522.93	25,419,759,500.81
PROVISIONES	635,952,336.30	630,881,462.93
OTROS PASIVOS	406,590,938.51	242,619,641.51
TOTAL PASIVO	27,390,565,538.35	26,979,879,746.46
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	921,651.12	1,361,624.77
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	161,000,000.00	172,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,418,975,995.84	23,644,211,489.88
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	24,624,095,359.12	23,861,270,826.81
PATRIMONIO Y RESERVAS	31,015,987,353.48	27,436,673,337.28
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	9,490,647,738.89	7,067,491,977.19
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,371,219,575.84	2,215,061,321.34
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	58,406,552,891.83	54,416,553,083.74
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	147,044,018,043.64	129,853,576,685.97
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	18,565,426,351.79	15,146,446,944.69
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,350,225.63	2,545,133.59
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	186,709,385.86	155,682,850.52
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	41,299,252,710.19	35,267,455,086.42
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	76,476,506,350.04	68,767,673,650.62
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	147,044,018,043.64	129,853,576,685.97
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	147,044,018,043.64	129,853,576,685.97

